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چکیده
 فضای معماری داخلی خانه های ایرانی در چهار دهه ی اخیر تغییرات بسیاری داشته و در نتیجه  عملکرد افراد در فضای داخلی خانه  
نیز دستخوش تغییر شده است. تغییرات در فضای داخلی خانه به دو دسته تغییرات کالبدی و تغییرات عملکردی قابل تقسیم بندی 
است. تغییرات در حوزه ی کالبدی تا حدودی قابل مشاهده است اما تأثیر آنها در حوزه ی رفتاری به سادگی قابل بررسی نیست. 
سینما به عنوان منبعی از داده ها با تقریب مناسبی، ثبت کننده ی زمانه  در حوزه ی پژوهش است. همچنین قسمتی از عملکرد 
بازیگران تحت تأثیر کالبد فضای داخلی و طراحی صحنه ی خانه شکل می گیرد. ازاین رو با استخراج تصاویر از سکانس های  1۵ فیلم 
از سینمای ایران و تحلیل طراحی صحنه ی آنها، تعاملات بازیگران در فضای داخلی مورد بررسی قرار گرفت. هدف پژوهش، نخست 
استخراج تغییرات مؤلفه های کالبدی و عملکردی در فضای داخلی خانه در چهار دهه اخیر و سپس بررسی تأثیر این تغییرات بر 
شیوه  ی تعاملات افراد است. این پژوهش از نظر فرآیند اجرا، کیفی و از نظر روش تجزیه وتحلیل اطلاعات، تطبیقی است. یافته های 
پژوهش نشان می دهد تغییرات در مؤلفه های عملکردی خانه در چهار دهه ی اخیر، افزایش تعاملات مستقیم افراد در فضای داخلی 
خانه را موجب شده و توجه ویژه به مؤلفه های کالبدی در طراحی صحنه بر انتقال روایت به مخاطب نقش داشته و بر مؤلفه های 

عملکردی نیز اثرگذار بوده است.
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است.  »خانه«  در  دیگران  با  فرد  تعاملات  شکل گیری  فضای  اولین 
معماری خانه در معنای کامل خود، واجد ترکیبی از رویداد )سبک زندگی( 
و فضا )کالبد معماری( است )راستجو،  بمانیان،  1398(. افراد در فضاهای 
مختلف خانه تعاملات گوناگونی را متناسب با آن فضا و در تعامل با دیگران 
تجربه می کنند. از جمله غذاخوردن جمعی، تماشای تلویزیون، گفت وگو، 
بحث کردن و جشن گرفتن. کالبد خانه در نحوه  و کیفیت ایجاد این تعاملات 
نقش دارد. فضای محصور خانه، ساختاری از عناصر فیزیکی با ویژگی هایی 
که حامل صفات معینی است. به بیان دیگر کالبد فضا می تواند منجر به 
خلق و تعالی کیفیات و یا صفاتی در آن گردد. این کیفیات می توانند 
تنظیم کننده ی تعامل انسان و فضا باشند )حجت و همکاران، 139۵(. از 
سوی دیگر الگوی زیست هر ملت، در طول زمان تغییر می کند و این امر 
سبب تغییر در سبک زندگی و فرهنگ سکونت و به تبع آن، تغییر در 
الگوی خانه می گردد )راستجو، بمانیان، 1398(. کالبد خانه ی ایرانی در 
طول چهار دهه ی گذشته تغییرات بسیاری کرده و به دنبال آن شیوه ی 
تعاملات افراد در این فضا نیز دستخوش تغییر شده است. تغییرات کالبدی 
به دلیل وجود خانه ها و تصاویر آنها در دهه های مختلف تا حدودی قابل 
بررسی است اما تغییرات رفتاری در طول زمان، مسئله ی است که قابل 
مشاهده ی مستقیم نبوده و نیازمند بهره گیری از مشاهدات جامعه شناسانه 
و سایر حوزه های اجتماعی است. در این میان یکی از کارکردهای  سینما، 
مخصوصاً در جایی که مسائلی در حوزه های روانی، اجتماعی و غیره به 
میان می آیند، نشان دادن عریان واقعیت ها همان گونه که می باشند است 
)ارمکی، امیر،  1388(. فیلم ها در طول تاریخ، نسبت به مکان ها، فضاها و 
فعالیت ها و رفتارهای مردم بی  اعتنا نبوده و همواره تصویر و نشانگانی از آنها 

را در پیش زمینه و در پس زمینه ی خود گنجانیده اند. اهمیت دو مقوله ی 
معماری و فضا و نسبت شان با رسانه ی گسترده ای چون سینما به حدی 
است که در سه دهه ی گذشته پژوهش های فراوانی در چارچوب مطالعات 
سینمایی و برخی دیگر در ذیل مطالعات شهری و معماری انجام شده است 
)پور محمدرضا، 1394، 7(. بنابراین می توان از طریق بررسی سکانس های 
بر شیوه ی  را  تأثیر تغییرات کالبدی و عملکردی در »خانه«  سینمایی 
تعاملات افراد بررسی نمود. هدف اصلی این پژوهش بررسی ارتباط مابین 
تغییرات کالبدی و عملکردی در فضای داخلی »خانه«، در چهار  دهه ی 
اخیر بر شیوه ی تعاملات افراد در آن فضا است. در فرآیند ادراک همواره 
سینما به عنوان بازتاب دهنده ی فضای معماری نقش بسزایی داشته است 
)نقره کار و همکاران، 1393(. دستیابی به این هدف به وسیله ی بازخوانی 
فیلم هایی از سینمای ایران که ساحتی از جریان زندگی در فضای داخلی 
خانه ها وجود داشته، انجام  شد. از پژوهش های انجام شده پیرامون موضوع 
طراحی صحنه و معماری این طور برداشت می شود که تاکنون مطالعات 
انجام شده در این حوزه اگرچه به اهمیت معماری و ارتباط آن با سینما و 
تئاتر پرداخته اند اما بیشتر از منظر کارگردان یا طراح دکور صحنه سینما و 
تئاتر به موضوع پرداخته شده است. از آنجا که طراحان معماری داخلی با 
طراحی فضا در طی آموزش خود آشنا می شوند ، ضروری به نظر می رسد با 
دیدی معمارانه و به ویژه معماری داخلی به این موضوع پرداخته شود. این 
پژوهش با نظر به تحلیل فیلم ها از این منظر، درصدد است که تغییرات 
کالبدی »خانه« در طراحی صحنه فیلم های ایرانی در چهار دهه اخیر را 
استخراج نماید و  به این سؤال پاسخ دهد که این تغییرات چه تأثیری، بر 

نحوه ی تعاملات افراد در فضاهای داخلی خانه داشته است؟ 

روش پژوهش
در طی چهار دهه گذشته تحولات در فضای داخلی خانه ها در ایران 
مشهود است. با توجه به انتخاب سینما به عنوان منبعی از داده ها جهت 
و  ایرانی  خانه ی  داخلی  فضای  در  رفتار  و  کالبد  بین  رابطه ی  شناخت 
پیچیدگی ارتباط بین معماری و سینما، انتخاب روش توسط پژوهشگر 
جهت تحلیل و خوانش سکانس های سینمایی ضروری است. از آنجایی 
این مطالعه شکل می دهد، روش شناسی های  از  که سینما چشم اندازی 
تصویری نقطه ورود مناسبی برای تعیین کردن روش پژوهش است. ساختار 
دیداری در یک فیلم، مجموعه ی به هم پیوسته از عناصر بصری آن فیلم 
است که از آن برای پیشبرد قصه، تولید معنا و انتقال احساس استفاده 
می شود )افشار، کمالی نیا، 139۵(. روش هاي بسیاري براي تحلیل فیلم 
وجود دارد یا به عبارت دیگر روش کلي براي تحلیل فیلم وجود ندارد و در 
هر تحلیل مهم آن است، تحلیل گر نوع خوانش خود از فیلم را مشخص 
نماید. در حقیقت تحلیل گر باید تصمیم بگیرد، یا فیلم را به طور کامل در 
نظر بگیرد یا صرفاً قطعه اي یا جنبه اي از فیلم را حفظ نماید )نقره کار و 
همکاران، 1393(. در این پژوهش با بهره گیری از رویکرد بازتاب )1( به 
بررسی تعاملات افراد در ارتباط با معماری داخلی خانه از طریق سینما 
پرداخته شده است. با توجه به دو نمودار )2 و 3( در مورد ارتباط معماری 
و سینما و قابلیت خوانش بازخورد محیط از طریق سینما یافتن معیارهای 

طراحی صحنه و به تبع آن طراحی داخلی در حوزه اجتماع پذیری مد نظر 
بوده است. با استفاده از نتایج استخراج شده از مبانی نظری )نمودار 3( سه 
مؤلفه برای تحلیل فیلم ها در نظر گرفته شد. 1. ویژگی های مکانی، 2. 
ویژگی های زمانی و 3. زاویه دید و شخصیت. با توجه به حوزه ی پژوهش 
که در زمینه ی معماری داخلی و مکان بوده، به بررسی مفصل تر ویژگی های 
مکانی و سپس ویژگی های زمانی پرداخته شد. در نهایت از هر حوزه، 
متغیرهایی انتخاب و از طریق خواندن سکانس های سینمایی به تحلیل 

بازخورد در حوزه ی اجتماع پذیری پرداخته شده است )جدول 1(.
دهه ی60  از  ایران  سینمای  از  فیلم   30 نخست  پژوهش  این  در 
شمسی تا دهه ی 90 که تغییرات فضاهای داخلی در بستر زمان مشهود 
است شناسایی شدند. مبنای انتخاب فیلم ها بر اساس میزان حضور در 
جشنواره ها و جلب توجه صاحب نظران حوزه ی سینما بوده است.  از این 
میان، فیلم هایی با ژانر خانوادگی که زمان زیادی از فیلم در فضای داخلی 
خانه سپری شده باشد و حرکت دوربین در فضای داخلی خانه درک کاملی 
از فضا را به بیننده انتقال دهد انتخاب شدند. سپس الگوی کلی خانه ها در 
هر یک از فیلم ها بررسی و با الگوهای قالب خانه در هر دهه )نمودار 1( 
انطباق داده شدند. به دلیل فاصله ی زمانی و در دسترس نبودن خانه ها، 
بیشترین چالش در تشخیص الگوی خانه ها در دهه ی60 و 70 و تا حدودی 
دهه ی 80 بود اما در دهه ی 90 به دلیل ملموس تربودن الگوی خانه ها 

استخراج الگو در فیلم های این دهه ساده تر بود.

آذین پیشوا  و همکار
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سینمایی(

سپس موارد دیگر از جمله: انطباق الگوی فضای داخلی خانه با دهه ی 
ساخت فیلم، انطباق چیدمان و دکور فضای داخلی با دهه ی ساخت فیلم 
و میزان درک روابط فضایی خانه از خلال مشاهده ی فیلم )جدول 2( در 
خانه ها بررسی و در نهایت 1۵ فیلم انتخاب شدند. از سکانس های مختلف 
زمانی 1۵ فیلم منتخب، عکس گرفته شد. تصاویر در دسته بندی های فضای 
داخلی خانه شامل: عمومی، خصوصی، خدماتی، دسترسی و مفصل ها قرار 
گرفتند. سپس در هر دسته تحلیل بر اساس نشانه شناسي تصویري انجام 

شد. در مرحله ی بعد نحوه ی تعامل افراد در خانه از دو جنبه مورد بررسی 
قرار گرفت. نخست نحوه ی تعامل افراد با فضا و سپس نحوه ی تعامل افراد 
با یکدیگر در فضا. این دو مؤلفه  ی تعاملی در فیلم ها در دسته بندی  ۵ 
گانه ی فضای داخلی خانه مورد بررسی قرار گرفت. در نحوه ی تعامل افراد 
با فضا به میزان مکث پرسوناژ و نوع فعالیت های او در فضا پرداخته شد و 
در نحوه ی تعامل افراد با یکدیگر در فضا به بررسی نوع تعاملات، دیداری و 

شنیداری پرداخته شد.

جدول 1- شناخت عوامل مؤثر بر اجتماع پذیری که از طریق تحلیل سکانس ها بررسی می شوند.

  جدول 2- معیارهای انتخاب فیلم ها و فیلم های منتخب.
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پیشینه پژوهش 
پژوهش هایی  در  صحنه  طراحی  و  معماری  و  سینما  مابین  ارتباط 
به ویژه در خارج از کشور، قابل مشاهده است اما به طور خاص، در زمینه 
تحلیل طراحی صحنه فضای داخلی خانه در فیلم ها )بدون در نظرگرفتن 
فیلم های تاریخی( در داخل کشور پژوهش های محدودی انجام شده است. 
برای نمونه به ارتباط متقابل معماری و سینما به عنوان دو عنصر مکمل 
و نقش  آنها در هویت بخشی به مکان ها و فضاهای  شهری پرداخته شده 
است )حسینی و همکاران، 1388(. تکیه بر ویژگی های معماری مکان 
ایرانی پری و مادر  با رویکردی تحلیلی به فیلم های  در طراحی صحنه 
از زاویه دید طراحی صحنه ی ایرانی پژوهشی است که در تحلیل فضای 
معماری از اندیشه های شولتز بهره می گیرد )بلیلان و اسکندری، 1396(. 
در زمینه ی بررسی طراحی صحنه ی سریال های تاریخی به بررسی طراحی 
صحنه ی مجموعه ی مدار صفر درجه و تطبیق الگوی چهارگانه ی دکتر 

حبیبی در مورد معماری دوره پهلوی اول بر آن پرداخته شده است )فروتن 
و برزی، 139۵(. همچنین به طور خاص به چگونگی تبدیل اندیشه و خیال 
به فضای معماری داخلی و نقش آن در تداعی و انتقال مفاهیم در فیلم 
مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است )مختاباد و پناهی، 138۵(. در 
بررسی های انجام شده در حوزه معماری پژوهش هایی در زمینه گونه بندی 
و تحولات کالبدی خانه های معاصر ایرانی با تمرکز بر موضوعات مختلف 
مانند محرمیت و سلسله مراتب در خانه های دهه ی 60 تا 80 انجام شده 

است )راستجو، بمانیان، 1398( )نمودار 1(.
شکل گیری  در  آن  تأثیر  و  خانه  فضای  کیفی  وجه  به  همچنین   
دلبستگی )حجت و همکاران، 139۵( و تأثیر روند تحولات کالبدی بر 
)آقالطیفی،  است  پرداخته شده  آن  ساکنان  نزد  در  خانه  مفهوم  تغییر 
حجت، 1396(. در زمینه ی مسکن آپارتمانی، پژوهشی با هدف شناخت 
مؤلفه های شکل    دهنده به مسکن آپارتمانی ردیفی، و تبیین و طبقه بندی 

آذین پیشوا  و همکار

نمودار 1-  الگوهای غالب خانه ی ایرانی در سه دهه ی 60 و 70 و 80 شمسی شمسی )راستجو، بمانیان، 1398(
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آنها انجام شده است )میلانی، عینی فر، 1397(. در این پژوهش ها در برخی 
موارد به بررسی روند تغییرات در مسکن ایرانی در بازه ی زمانی گسترده ی 
پرداخته اند و در نهایت تعریفی جدید از فضایی خاص مانند فضاهای مشاع 
ارائه کرده اند )محبی گیلانی، 1396(. در دو  را  تهران  آپارتمان های  در 
پژوهش  مجزا به بررسی فضای حیاط مرکزی از دریچه ی سینما پرداخته 
شده است. در یکی به تغییرات حیاط مرکزی در طول زمان در خانه ی 
Gohar-( هایرانی با استفاده از تحلیل سکانس های سینمایی پرداخته شد

و در دیگری به بررسی نقش تعاملی و اجتماعی حیاط   )ipour, 2018
مرکزی با استفاده از تحلیل سکانس های سینمایی پرداخته شده است. این 
پژوهش در مورد اجتماع پذیری در حیاط خانه ی ایرانی نشان می دهد آنچه 
که حاصل خوانش کالبد معماری حیاط خانه ایرانی از طریق سینما بوده، 
حاصل توجه بر قابلیت های محیط-رفتار از طریق مصالح و تطبیق پذیری 
محیط بوده است. رعایت اصول مورد بررسی از طریق هنر سینما در حیاط 
خانه ی ایرانی، برای افزایش اجتماع پذیری فضاها در خانه های کنونی در 
جهت دستیابی به اهدافی چون: توسعه دوستی ها، حس تعلق به مکان، 
معماری  نهایت  در  و  مکان  بودن  خاطره انگیز  اجتماعی،  و  فردی  رشد 
انسانی تر لازم و ضروری است )نقره کار و همکاران، 1393( اما بررسی نقش 
محیط بر روابط میان فردی و اجتماعی در حوزه عملکردهای معماری 

بسیار مورد توجه پژوهشگران این عرصه بوده است.
مطالعات تجربی در حیطه عوامل مؤثر بر اجتماع پذیری فضاهای اداری 
 Falk( لابراتوار و فضاهای آزمایشگاهی )Finrow, 1970;  Pajo etal., 2009(

et al., 2013(، تعامل اجتماعی در مجموعه های دانشگاهی )صالحی نیا و 
معماریان،1388( از این نوع پژوهش ها است. الگوي تعامل اجتماعي در 
مناطق مسکوني با تحقیقات فستینگر و همکارانش در مجتمع مسکوني 
وست گیت )Festinger et al, 1950( و تأیید نتایج این مطالعات توسط 
تحقیق لئوکاپر در بریتانیا )Kuper, 1953( ،منجر به شکل گیري تحقیقات 
قابل توجه دیگري در حوزه مطالعه ی تعامل اجتماعي در مجموعه هاي 
مسکوني و واحدهاي همسایگي شده است )Lang, 1987, 181(. نحوه 
به طورکلي  و  اتاق  چیدمان  نور،  منابع  و  کمد  پنجره،  درب،  قرارگیری 
جغرافیاي فضا، در چگونگي تعاملات اجتماعي ساکنین تأثیرگذار است 
)Sommer, 1974(. در پژوهش دیگری به بررسی تأثیر سه ویژگی فضا، 

رنگ، نور، دکور بر کیفیت تعاملات اجتماعی افراد در فضای رستوران ها 
پرداخته شده است )Wardono et al., 2012(. همچنین مصالح را به عنوان 
شاخصه ی تأثیرگذار، جغرافیای فضا بر نحوه رفتارهاي اجتماعي ساکنین 
معرفي کرده اند )Shamsuddin et al., 2012(. تعریف ارتباط میان مکان و 
انسان از مهم ترین مسائلی است که شاید بسیاری از مسائل معماری و سینما 
از آن نشأت می گیرد. سینما به عنوان مؤثرترین ابزار فرهنگی در مدیریت 
شهری به وسیله معماری و با توجه به ماهیت مکان، می تواند خاطرات 
جمعی شهری را برای عموم رقم بزند )حسینی و همکاران، 1388(. در 
ارتباط با تعامل بین فضاهای شهری و انسان ها با استفاده از ابزار سینما نیز 
پژوهش هایی صورت گرفته است )قهرمانی و همکاران، 1394(. از بررسی 
پیشینه ی پژوهش های انجام شده این طور دریافت می شود که در ارتباط 
معماری و طراحی صحنه پژوهش ها به بررسی یک یا دو نمونه موردی فیلم 
محصول دهه ی خاص پرداخته شده است. اما به بررسی سیر تغییرات و 
تحولات طراحی صحنه خانه در سینمای ایران در دهه های مختلف تاکنون 

پرداخته نشده است. در پژوهش های پیرامون تغییرات کالبدی خانه به 
بررسی کالبد کلی خانه و استخراج الگوهای رایج آن و دسته بندی آنها در 
هر دوره پرداخته شده. اما به مؤلفه های کالبدی و عملکردی و تغییرات 
این مؤلفه ها آن در طول زمان پرداخته نشده است. هرچند تغییرات پلانی 
فضای داخلی خانه مورد بررسی قرار گرفته و دسته بندی شده اما تأثیر این 
تغییرات تدریجی بر شیوه ی تعاملات افراد در فضای داخلی خانه موضوعی 

است که کمتر به آن پرداخته شده است.

مبانی نظری پژوهش 
بین معماری و سینما،  ارتباط  از دیدگاه های مورد مطالعه در  یکی 
تأثیر یکی از این دو در ارتقا و پیشرفت حوزه دیگر است. دانش و آگاهی 
سینماگر در زمینه معماری می تواند او را در ساختن اثری بهتر یاری رساند 
و همچنین تأثیرپذیری معماران از سینما و استفاده از آن در ایده پردازی 
از جمله مواردی است که در بررسی رابطه بین سینما و معماری می توان 
به آن اشاره نمود )فرانسوا، 1381، 40(. معماری و سینما مجموعه ای از 
هنر و فنونی هستند که به کمک تخصص های معمار و فیلم ساز در هم 
آمیخته اند. معماری و سینما هر دو به ایجاد فضا و روح زندگی پرداخته و 
در فرآیند ادراک فضا، هر دو دارای اصول مشترکی همچون صحنه، فضا، 
نور، حرکت و دید هستند. هنر معماری در سینما به عنوان عامل اصلی 
ایجاد تعادل و هماهنگی در شکل تصاویر و ترکیب صحنه مطرح می شود 
)حسینی و همکاران، 1388(. سینما به عنوان رسانه ی جمعی و تأثیرگذار، 
دائماً در حال بازنمایی فضاها، محیط ها، رویدادها، نمادها و نشانه هاست که 
به صورت مستمر و پیوسته در حال آموزش، یادآوری و یا تجسم های واقعی 

برای مخاطبین خود است )رضازاده، فرهمندیان، 1389(.
اساسی ترین مفهوم مشترک سینما و معماری »فضا« است. با حرکت در 
مکان در طول زمان »فضا« احساس می شود. »حرکت«،«مکان« و »زمان« 
هر سه مفاهیم مشترکی در معماری و سینما هستند. اما تعبیرهای متفاوتی 
در حوزه ی سینما و معماری دارند. حرکت در مکان در طول زمان فضا را 
به وجود می آورد )نمودار 2(. در سینما سه نوع حرکت تعریف می شود: 
1. حرکت اشیا و اشخاص جلوی دوربین، 2-حرکت دوربین و 3. حرکتی 
که به واسطه تدوین نماهای مختلف با شیوه های متفاوت به وجود می آید 
)پناهی، 1397، ۵7۵(. زمان در سینما به سه دسته ی: 1. زمان نمایش: 
)زمان فیزیکی(: طول یک فیلم، 2. زمان پرده )زمان نمایشی(: بیانگر زمان 
روایی که توسط رویدادها و حوادث فیلم ارائه می شود و مقتضییات طرح 
را  داستانی،شخصیت پردازی،درون مایه و سایر ویژگی های بسط داستان 
انتظام می بخشد و 3. زمان روانی: ذهنی و غیرقابل کنترل است )پناهی، 
1397، ۵71(. انواع زمان در معماری عبارت اند از: 1. پیشرفت خطی، 2. 
خصلت دوره ای و ریتمیک: گذشته،حال،آینده پی درپی متصل اند، 3. زمان 
حال و 4. زمان آینده. از دیدگاه نوربرگ شولتز، مکان ها فراتر از محل های 
واقعی ساخته شده و دارای مصالح،  از چیزهای  انتزاعی اند، وی کلیتی 
ماده، شکل، بافت و رنگ را مکان معرفی می کند که به عناصر میزانسن 
سینمایی بسیار نزدیک هستند، فیلم ساز با استفاده از این عناصر، فضای 
حاکم در فیلم را ایجاد می کند. اما مکان در معماری از برهم کنش انسان 
با محیط زیست حاصل می شود که به دو دسته ی مکان طبیعی و مکان 
مصنوع تقسیم بندی می شود. مکان های طبیعی با سه شاخصه ی نظم، نور، 
زمان شناخته می شوند و مکان های مصنوع با شاخصه های گشودگی، پهنا، 

تغییرات کالبدی و عملکردی در طراحی داخلی »خانه« و تأثیر تغییرات بر شیوه تعاملات 
افراد  از طریق تحلیل 1۵ فیلم  ایرانی منتخب، از دهه 60 تا 90 شمسی )سکانس های  

سینمایی(
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باریکی و گرفتگی )مختاباد امرئی و پناهی، 138۵(. فضا در معماری و سینما 
هرچند از مفاهیم پایه ی یکسانی نشئت می گیرد اما در مفاهیم زیرشاخه ی 
فضا و دسته بندی با یکدیگر متفاوت هستند. با توجه به نمودار )2( فضا 
در معماری به سه دسته ی کلی فضاهای باز، نیمه باز که شامل حوزه ی 
منظر و شهرسازی می شود و فضاهای بسته که حوزه ی معماری داخلی را 
شامل می شود و موضوع این پژوهش است، تقسیم بندی می شود. فضای 
معماری داخلی خانه به پنج دسته بندی کلی شامل: فضاهای ارتباطی، 
گره ها، عمومی، خدماتی و خصوصی قابل تقسیم بندی است. اما طراحی 
داخلی را در زیرشاخه های اصول طراحی، سبک طراحی داخلی، اقلیم و 
نیاز و خواسته ی کارفرما نیز می توان بررسی کرد )نمودار 2(. فضا در سینما 
به دو دسته ی فضاهای صحنه ی و ساختاری دسته بندی می شود )نمودار 
2(. اما طراحی فضاهای سینمایی برپایه ی ادراک فضایی از جغرافیا، شهر، 
منظر، خانه، معماری داخلی و اشیا می باشد. که در این پژوهش، طراحی 
فضاهای سینمایی داخلی که به تعبیری همان طراحی صحنه است، مورد 
بررسی قرار می گیرد. قدم اول در طراحی صحنه، مطالعه ی نمایشنامه و 
استخراج ویژگی های مکانی، زمانی و زاویه دید و شخصیت است. با توجه 
به آنچه گفته شد می توان ویژگی های مکانی را هم ارز اصول طراحی در 
معماری، ویژگی های زمانی را هم ارز سبک طراحی داخلی و شرایط اقلیمی 
و زاویه ی دید و شخصیت را به ترتیب هم ارز نیاز و خواسته ی کارفرما 
در طراحی معماری داخلی قلمداد کرد. در ادامه در هر یک از این سه 
دسته بندی مؤلفه های مشترک در دو حوزه ی معماری داخلی و سینما 

استخراج شدند )نمودار 3(.

یافته ها 
1- مؤلفه های کالبدی و راهبردهای طراحی

مؤلفه های کالبدی مشترک طراحی مابین طراحی صحنه و طراحی 
داخلی بر طبق نمودار )3( عبارت اند از: تناسب، هارمونی، کنتراست، نور، 
مقیاس، فضای مثبت و منفی، تأکید، چشم انداز و غافلگیری، ریتم، تعادل، 
رنگ، جابجایی عمودی. از بین این مؤلفه ها روند بررسی تغییرات در تعدادی 
از آنها در طراحی صحنه فیلم های سینمایی دهه های مختلف ملموس تر و 
قابل رصد می باشد. در این پژوهش به بررسی مؤلفه های: نور طبیعی، نور 
مصنوعی، رنگ، تضاد، چشم انداز و جابجایی عمودی در فضاهای داخلی 
عمومی خانه )هال و سالن( و فضای خدماتی خانه )آشپزخانه( پرداخته 

می شود.

1-1. نور طبیعی
نور طبیعی توسط عنصر کالبدی پنجره به فضای داخلی خانه وارد 
می شود. بنابراین برای رصد کردن و مقایسه ی تغییرات حضور نور طبیعی 
در طراحی صحنه باید به بررسی تغییرات کالبدی پنجره ها در طول 4 دهه 
پرداخته شود. با بررسی و مقایسه ی پنجره ها در طراحی صحنه ی فیلم ها 
این تغییرات در پنج دسته ی: نوع پنجره، تقسیم بندی قاب ها، جنس قاب 
پنجره، سبزینه گی و جزییات پنجره قابل بررسی هستند )جدول 4(. به تبع 
فرم های متنوع پنجره ها در فضای داخلی خانه های دهه 60 و اوایل دهه ی 
70، ورود آزادانه ی نور طبیعی به فضاهای آشپزخانه و سالن دیده می شود. 
همچنین امکان بازشدن پنجره توسط بازیگر و تعامل او با فضای بیرون 
از خانه وجود دارد. در این دوره پنجره ها عموماً دارای تابش بند هستند 

آذین پیشوا  و همکار

نمودار 2- دیاگرام مبانی نظری کلی سینما و معماری.

 نمودار 3- دیاگرام استخراج مؤلفه های مشترک سینما و معماری داخلی.
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  جدول 3- مؤلفه ی کالبدی ورود نور طبیعی به فضای داخلی خانه در سینما در دهه ی 60 و 70 و اوایل دهه ی 80 شمسی.

)جدول 3، ردیف 1 و 2(. اما در دهه 80 ورود نور به فضای عمومی خانه 
محدودتر شده است و در طراحی صحنه استفاده  از نور مصنوعی بیشتر 
رواج می یابد. در فضای خدماتی آشپزخانه در دهه ی 80 همچنان پنجره ی 

بازشو رو به معبر وجود دارد و امکان تعامل بازیگر با فضای بیرون وجود 
دارد )جدول 3، ردیف 4 و ۵(. در دهه ی 90 ورود نور طبیعی متناسب 
با کیفیت خانه، توسط پنجره هایی وسیع رو به فضای عمومی خانه است. 

تغییرات کالبدی و عملکردی در طراحی داخلی »خانه« و تأثیر تغییرات بر شیوه تعاملات 
افراد  از طریق تحلیل 1۵ فیلم  ایرانی منتخب، از دهه 60 تا 90 شمسی )سکانس های  
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جدول 4- تغییرات کالبدی پنجره و نحوه ی ورود نور طبیعی به فضای داخلی خانه و تأثیر آن بر شیو ه ی تعاملات از دهه ی 60 تا 90 شمسی.

جدول 5- مؤلفه ی کالبدی نور مصنوعی و اشیا نوری فضای داخلی خانه در سینمای ایران از دهه ی 60 تا 90 شمسی.

در دهه ی 90 به مرور پنجره ی آشپزخانه کوچک تر شده و در مواردی به 
یک پنجره ای محدود بین کابینتی محدود می شود. امکان تعامل با بیرون 
به حداقل رسیده مگر در مواردی که آشپزخانه در بازشو و شیشه ی رو به 

فضای تراس داشته باشد )جدول 3(.

1- 2. نور مصنوعی
نور مصنوعی در طراحی فضای داخلی خانه توسط اشیا نوری مانند 
شمع،لوسترها، چراغ های آویز، آباژورها، هالوژن ها و نورهای مخفی کناف 

در فضا منتشر می شود و فضای خانه را به صورت موضعی یا عمومی روشن 
می کند. در دهه ی 60 و 70 اشیا نوری نمایش داده شده در صحنه فیلم 
بیشتر شامل آباژورها بوده و بیشتر به عنوان وسایلی برای پرکردن و دکور 
فضا بکار گرفته شده اند. رنگ نورها و فرم اشیا چندان منطبق بر حال و 
با نوری  این دو دهه معمولاً چراغ آویزی  هوای کلی روایت نیستند. در 
متمرکز بر روی میز آشپزخانه قرار دارد )جدول ۵، ردیف 1(. اما به مرور 
در دهه ی 80 از به کارگیری اشیا نوری با نور مستقیم و متمرکز در فضا 
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کاسته می شود و در دهه ی 90 نورهای غیرمستقیم و مخفی در کناف 
سالن ها و نورهای مخفی بین کابینتی در آشپزخانه ها مشاهده می شوند. 
آویز متمرکز از روی میز آشپزخانه در دهه ی 60 و 70 به چراغ های آویز 
دکوراتیو بر روی میز اپن در دهه ی 90 تبدیل شده است. در دهه ی 80 و 
90 اشیا نوری در ایجاد سایه روشن در صحنه و القای روایت نقش مهمی 

را ایفا می کنند )جدول ۵(. 

1- 3. رنگ
رنگ به مثابه ابزاری که می تواند حال و هوای کلی روایت را به مخاطب 
خانوادگی،  رفاه  روابط،  گرمای  حس  القاکننده ی  رنگ ها  دهد.  انتقال 

شادابی و در مقابل آن ابهام، ترس، تشویش و سردی فضای خانه هستند. 
نحوه ی کاربرد رنگ در طراحی صحنه ی فیلم ها را می توان در سه دسته 
تقسیم بندی کرد. حالت اول: به کار بردن رنگ های شاخص و واضح همچون 
صورتی کدر، آبی و زرد در دیواره ها. در این حالت فضا به طور مشخص با 
رنگی اشباع  و متناسب با آن سایر اجزا اعم از مبلمان چیده می شوند. لازم 
به ذکر است رنگ آبی فیلی ملایم در دیواره ها برای ایجاد کنتراست مناسب 
در نور پردازی بین صورت بازیگر و پس زمینه استفاده می شود )جدول 6، 
ردیف 4 و ۵ و 6(. حالت دوم: در این حالت کلیه ی اجزا، مبلمان و لباس 
بازیگران ترکیب رنگی را به فضا غالب می کنند. می توان گفت در این حالت 
در فضا لکه گذاری رنگی می شود )جدول 6، ردیف 8(   . حالت سوم: در این 

 جدول 6- رنگ در فضای داخلی خانه در سینمای ایران در دهه ی 60 تا 90.
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حالت ترکیبی از هر دو مورد اول و دوم استفاده می شود. یعنی دیواره ها 
و مبلمان به صورت مکمل با یکدیگر پیش می روند. در این حالت بیننده 
ترکیبی متعادل از رنگ ها را می بیند و احساس غلبه رنگی بر رنگ دیگر را 
در فضا نمی کند. نمونه ی موفق از این نوع ترکیب بندی در فیلم جاده قدیم  
مشاهده می شود )جدول 6، ردیف 11(. با بررسی فیلم ها می توان دریافت 
که استفاده از رنگ در طراحی صحنه در دهه ی 90 با دقت و تنوع بیشتری 

انتخاب شده است و در انتقال مفاهیم روایت نقش دارد.

1- 4. تضاد

استفاده از مؤلفه ی کالبدی »تضاد« در طراحی صحنه از سه جهت 
قابل بررسی است. تضاد نوری، تضاد رنگی، تضاد در بافت. از اواخر دهه ی 
60 تا اوایل دهه ی 70 بندرت از تضاد در طراحی صحنه استفاده شده 
است )جدول 6، ردیف 1 تا 3(. از میانه ی دهه ی 70 و در دهه ی 80 تضاد 
رنگ و بافت در طراحی صحنه ی فضای داخلی خانه ها مشاهده می شود. 
به کارگیری تضاد رنگی در طراحی صحنه خانه در دهه 80 فضای آن را 
مصنوع کرده و جلوه ی غیرواقعی به آن داده است. برای نمونه تضاد رنگی 
در فیلم سعادت آباد نمونه ی از تضاد رنگی است که فضای خانه را به سمت 
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مصنوعی و غیرواقعی بودن برده است )جدول 6 ردیف 8(. اما در دهه ی 90 
به کارگیری مناسب از تضاد رنگی در طراحی صحنه، فضای داخلی خانه را 
به واقعیت نزدیک کرده و فضایی ملموس تر برای مخاطب ایجاد کرده است. 
همچنین امتدادی از تضاد رنگی در لباس بازیگران نیز مشاهده می شود 
)جدول 6، ردیف 11 و 12(. در کنار تضاد رنگی استفاده ی درست از تضاد 
نور مصنوعی برای ایجاد و انتقال احساساتی همچون ترس، شادی، غم و 

غیره در دهه ی 90 به خوبی بهره گیری شده است )جدول 7(.

1- 5. جابه جایی عمودی
جابجایی عمودی در فضای داخلی خانه توسط عناصر ارتباطی مانند: 

پله و آسانسور انجام می شود. پله در فضای داخلی خانه ها و در طراحی 
صحنه ی فیلم ها بیشتر مشاهده می شود. دستگاه پله ی داخلی در دهه های 
مختلف شکل و فرم متنوعی داشته است. معمولاً پله در فضای داخلی 
ارتباط دهنده ی دو حوزه ی عملکردی بوده است. در خانه های دهه ی 60 
و 70 دستگاه پله به صورت دوبلکس بیشتر مشاهده  می شود. این پله نقش 
مجزا کننده ی فضای عمومی و خصوصی را دارد. تعاملی در این نوع از 
پله ها صورت نمی گیرد و بیشتر نقش کارکردی دارند. در دهه  80 جابجایی 
در اختلاف سطح های اندک در حد 3 یا 4 پله در فضای داخلی مشاهده 
می شود. این اختلاف ارتفاع اندک امکان ایجاد تعامل دیداری مستقیم 

 جدول 7- تضاد در فضای داخلی خانه از دهه 60 تا 90 شمسی.

 جدول 8- مؤلفه ی کالبدی جابجایی در فضای داخلی خانه.                 
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بین افراد در دو سطح ارتفاعی راه فراهم می کند. در دهه 90 در خانه ها ی 
معمول اختلاف سطح و پله مشاهده نمی شود. در این دهه در خانه های 
خاص دارای پله ی دوبلکس می باشند. این پله معمولاً در میانه ی فضا و 
پله ی  دستگاه  به طورکلی  است.  زیبایی شناسانه  و  نمایشی  نقش  دارای 

دوبلکس در خانه های دهه 60 و 70 رواج  بیشتری دارد )جدول 8(.

1-6. چشم انداز
ارتباط فضای داخلی و خارجی توسط گشودگی ها و فضای باز و نیمه باز 
می باشد و آنها تصویر و چشم اندازی را برای فضای داخلی ایجاد می کنند. 
این چشم انداز در دهه 60 و 70 معمولاً چشم اندازی روبه معبر و کوچه یا 
حیاط خانه است. امکان برقراری ارتباط و تعامل مستقیم با بیرون وجود 
دارد. در دهه ی 80 دستگاه پله ی در نما عنصر واسطی در تعامل با فضای 

خارجی است. در دهه 90 با ارتفاع گرفتن ساختمان ها، چشم انداز از فضای 
درون به بیرون توسط عنصر واسطه ی تراس است. در این نوع از تعامل 
منظره ی وسیعی از شهر در مقیاس بزرگ تر یا فضای مشاعات ساختمان از 
ارتفاع بالا مشاهده می شود و امکان برقراری تعامل کلامی با فضای بیرون 

محدود می شود )جدول 9(.                                     

2- مؤلفه های عملکردی و تأثیر آنها بر تعاملات افراد
علاوه بر مؤلفه های کالبدی بیان شده در فضای داخلی خانه، مؤلفه های 
دیگری را تحت عنوان مؤلفه های عملکردی می توان در نظر گرفت. این 
مؤلفه ها تابع عملکرد و کارکرد فضاهای داخلی خانه و چیدمان فضایی 
و ارتباطات فضایی می باشند. تغییرات گفته شده در مؤلفه های کالبدی بر 

  جدول 9- مؤلفه ی کالبدی چشم انداز از فضای داخلی خانه به فضای خارجی.
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مؤلفه های عملکردی اثرگذار بوده و تغییراتی را موجب شده است. این 
این  بارزترین  است.  بوده  تأثیرگذار  افراد  تعاملات  شیوه ی  بر  تغییرات 
تغییرات در حوزه ی عملکردی در سیرکولاسیون و ارتباط فضایی در فضای 

آشپزخانه و سالن و نحوه ی تعامل افراد بین این دو فضا است.

2-1. آشپزخانه
فرم و پلان آشپزخانه از دهه ی 60 تا 90 دستخوش تغییرات فراوانی 
شده است. مهم ترین این تغییرات، تغییر الگوی بسته ی آشپزخانه به الگوی 
باز است. در دهه ی 60 و 70 آشپزخانه فضایی با مرزها ی مشخص دارد و 
فضای بیرون و درون آن قابل تفکیک است. آشپزخانه فضایی با محوریت 
غالب زنان است و میزی که در داخل آشپزخانه است، نقطه تمرکز و تجمع 
بازیگران زن است )جدول 10، ردیف 1 و 2(. اما در دهه ی 80 تیغه ها 
برداشته شده و مرزی نیمه شفاف مابین آشپزخانه و فضای عمومی هال 
و سالن تعریف می شود.( جدول 10،ردیف 3( در دهه ی 90 میز اپن مرز 

بیرون و دورن را تعریف می کند. در این دهه آشپزخانه دیگر فضایی کاملًا 
زنانه نیست و مردان نیز در آشپزخانه حضور دارند. در آشپزخانه ی دهه 
90 بازیگران نه روبروی هم بلکه در تعاملی غیر رودررو و غیرمستقیم، در 
حال انجام فعالیتی در آشپزخانه با یکدیگر گفت وگو می کنند )جدول 10، 

ردیف 4 و ۵(.

2- 1- 1. تغییرات در آشپزخانه و نقش آن در تعاملات
آشپزخانه در تعامل روزمره ی بازیگران نقش مهمی را ایفا می کند. در 
دهه 60 و 70 به دلیل بسته بودن آشپزخانه ها دو نوع تعامل را در آشپزخانه 
مشاهده می شود )جدول 10، ستون 1 و 2(. تعاملات درون آشپزخانه و 
تعامل از درون آشپزخانه با بیرون از آن. تعامل درون آشپزخانه معمولاً 
دور میز صبحانه ی که در آشپزخانه قرار گرفته است صورت می گیرد. اما 
تعامل فرد درون آشپزخانه با بیرون صرفاً به صورت شنیداری است. در 
این هنگام قاب دوربین کمی از  آشپزخانه فاصله می گیرد. در این دو 

  جدول 10- جمع بندی تغییرات عملکردی در آشپزخانه در چهار دهه.
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پنجره ی بازشو رو به معبر داشته، و این پنجره  دهه آشپزخانه معمولاً 
نوعی از تعامل بین فضای درون و بیرون از خانه را شکل می دهد. میز 
آشپزخانه در دهه ی 60 و 70 نقش مؤثری در تعاملات افراد در خانه ایفا 
می کرده است )جدول10، ستون 1 و 2(. به عبارتی آشپزخانه را به محلی 
برای تعامل و گفت وگو بین افراد خانواده در زندگی روزمره و بین زنان 
 در مهمانی ها تبدیل کرده است. با باز شدن آشپزخانه ها و ورود میز اپن
 در طراحی آشپزخانه، نقش عملکردی میز آشپزخانه به میز اپُن داده شده 
است. اما میز اپن در برقراری تعاملات بین افراد خانه چندان مؤثر عمل 
نکرده است و صرفاً تعاملات کوتاه مدتی را ایجاد کرده است. در فیلم های 
دهه  ی 90 سعی شده است میز آشپزخانه، بنا بر روایت فیلم در صورتی که 
نیاز به تعامل بین افراد بوده است به فضای آشپزخانه بازگردد. فیلم جاده 
قدیم و مردی بدون سایه نمونه ی از این موارد هستند )جدول 10، ستون 
۵(. همچنین در فیلم های دهه ی 60 و 70 )جدول 10، ستون 1 و 2( با 
توجه به فرم بسته ی آشپزخانه مردان حضور کمرنگ تری در آشپزخانه 
دارند. تعاملات معمولاً بین زن که در آشپزخانه مشغول انجام فعالیتی بوده 
است با مرد که در خارج از فضای آشپزخانه است به صورت شنیداری است. 
اما در دهه ی 80 و 90 )جدول10، ستون 3 و 4( با بازشدن آشپزخانه 

تعاملات به شکل رودررو و مستقیم است. همچنین آشپزخانه دیگر فضایی 
صرفاً زنانه نیست و حضور فعال تر و پویاتر مردان در آشپزخانه در زندگی 
روزمره و مهمانی ها مشاهده  می شود. در تعامل افراد بین آشپزخانه و سالن 
می توان تغییرات را در مواردی مانند فرم آشپزخانه، نوع میز آشپزخانه، 
نوع پنجره و جنسیت فضا مشاهده نمود. تأثیر این تغییرات در طول چهار 
دهه موجب شده اند تعاملات رودررو و مستقیم از فضای داخل آشپزخانه 
با فضای عمومی خانه افزایش یابد و باعث کاهش تعاملات افراد در فضای 

داخل آشپزخانه شده است. 

2-2. فضای عمومی سالن و هال
فضای عمومی خانه محلی برای دور هم جمع شدن افراد خانواده و 
مهمان و ایجاد تعامل بین افراد است. این فضا معمولاً شامل دو فضای هال 
و سالن است که در دوره های مختلف این دو فضا به صورت کاملًا مجزا یا 
در تلفیق با یکدیگر طراحی شده اند. در ساختار داخلی خانه های دهه ی 
60 و 70 هر یک از این دو فضا در زمان های مشخص و توسط مخاطبان 
مشخص مورد استفاده بوده است. مبلمان این دو فضا متفاوت از یکدیگر 
بوده است )جدول 11 ستون 1 و 2(. اما در دهه ی 80 به تدریج فضای 
مرز بین دو فضا حذف و صرفاً با تفاوت در مبلمان دو فضا ارزش گذاری 
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   جدول 12- پلان های شماتیک تعاملات در آشپزخانه و مابین آشپزخانه و سالن در فیلم های سینمای ایران از دهه 60 تا 90 شمسی.

و تمایز می یابند. در دهه ی 90 فضای هال و سالن تلفیق شده و مبلمانی 
یکسان دارند. در این دهه محل قرارگیری میز ناهارخوری و میز تلویزیون و 
طراحی آنها اهمیت ویژه ی می یابد )جدول 11، ستون 3 و 4(. در این دهه 
تلویزیون صرفاً یک شی نیست و فضای اختصاص داده شده به آن طراحی 

ویژه خود را می طلبد.

2-2-1. تغییرات در سالن و هال و نقش آن در تعاملات افراد
شیوه ی  که  می شود  مشاهده  و 70  دهه ی 60  فیلم های  بررسی  با 
اغلب  روزمره  تعاملات  مهمانی،  مانند  موقعیت هایی  در  افراد  تعاملات 
به صورت نشسته و تعامل آنها به صورت رودررو و مستقیم است. در مهمانی 
افراد در فضای مشخص سالن پذیرایی با یکدیگر تعامل می کنند. برای 
صرف غذا سفره پهن می شود. فضا به طور کامل در قاب دوربین مشاهده 
می شود )جدول 11، ستون 1 و 2(. اما به تدریج در دهه ی 80 و سپس 
در دهه ی 90 مرز مشخصی بین سالن و هال مشاهده نمی شود. افراد در 
حال حرکت و ایستاده با یکدیگر گفت وگو و تعامل می کنند. در دهه ی 90 
میز ناهارخوری اهمیتی ویژه می یابد و پذیرایی به صورت سلف سرویس 

پذیرایی در دست، مشغول  با وسایل  افراد  رواج می یابد.  نیز  و سرپایی 
گفت وگو هستند. فضای هال و سالن به طور مشخص در قاب دوربین دیده 
نمی شود. مبلمان هال و سالن تقریباً مشابه یکدیگر انتخاب شده اند )جدول 
11، ستون 3 و 4(. در دهه ی 90 فضای قرارگیری تلویزیون محلی برای 

تعامل افراد در خانه می شود.

2-3. تعاملات بین آشپزخانه و هال و سالن
در دهه ی 60 و 70 تعاملات بین فضای خدماتی آشپزخانه و فضای 
عمومی هال به دلیل وجود مرز فیزیکی مشخص محدود است. فرد درون 
آشپزخانه صرفاً به صورت شنیداری با فضای عمومی ارتباط برقرار می کند و 
تعامل دیداری و مستقیم ندارد. در این حالت دوربین در فضای آشپزخانه 
یا در فضای عمومی قرارگرفته است )جدول 12 ردیف 1 و 2(. اما در دهه ی 
80 و 90 با حذف مرز فیزیکی مابین آشپزخانه و فضای عمومی هال شاهد 
تعامل رودررو و مستقیم مابین این دو فضا هستیم. در این حالت دوربین 

سیال و متحرک است )جدول12، ردیف 3 و 4(.

تغییرات کالبدی و عملکردی در طراحی داخلی »خانه« و تأثیر تغییرات بر شیوه تعاملات 
افراد  از طریق تحلیل 1۵ فیلم  ایرانی منتخب، از دهه 60 تا 90 شمسی )سکانس های  

سینمایی(
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جدول 14- تغییرات در مؤلفه های عملکردی و نقش آن در تعاملات افراد در فضای داخلی خانه.

آذین پیشوا  و همکار

این پژوهش با استخراج تغییرات دو مؤلفه ی کالبدی و عملکردی در 
افراد  طراحی داخلی فضای خانه به تأثیر آنها بر میزان و نوع تعاملات 
پرداخته است. برای مشاهده تغییرات این دو مؤلفه و شیوه ی تعاملات افراد 
در صحنه ی داخلی خانه از سکانس های سینمایی در چهار دهه ی گذشته 
استفاده شد. نقش مؤلفه های کالبدی در فضای داخلی خانه در بازه ی 
زمانی، دهه ی 60 تا پایان دهه ی 90، در بیان و انتقال مفهوم و حال و هوای 
کلی روایت به تدریج پررنگ تر شده است. به کارگیری مؤثر و هم سو با روایت 
از مؤلفه های کالبدی در طراحی صحنه فضای داخلی خانه در دهه ی 90 
موجب انتقال مؤثر روایت به مخاطب شده است. در حالی که در دهه ی 60 
سهم این مؤلفه ها در بیان و انتقال روایت بسیار محدود و جز اهداف فرعی 

در طراحی صحنه بوده است )جدول 13(.
 به طور مشخص حضور و ورود نور طبیعی با توجه به تغییرات معماری 
داخلی خانه در طی چهار دهه ی در طراحی صحنه کاهش یافته است و 
استفاده ی هدفمند و مؤثر از نور مصنوعی جایگزین آن شده است. استفاده 
درست از دو مؤلفه ی رنگ و تضاد در تناسب با روایت در بازه ی زمانی چهار 
دهه در طراحی صحنه فضای داخلی خانه افزایش یافته است. چشم انداز 
بازه ی زمانی محدودتر  این  از فضای درون خانه به فضاهای بیرونی در 

شده است و فضاهای واسط جایگزینی در طول زمان تعریف شده اند. اما 
تغییرات در مؤلفه های عملکردی در فضای داخلی خانه به صورت مستقیم 
بر شیوه ی تعاملات افراد در طراحی صحنه ی سینما نقش داشته اند. به 
عبارتی تغییرات در طراحی فضای داخلی خانه بر ایجاد و افزایش ارتباط 
و تعامل مستقیم بین بازیگران، گردش دوربین در فضای داخلی، درک 
بهتر فضای داخلی خانه و در نتیجه ی آن انتقال مؤثر روایت به مخاطب 
را موجب شده است. مطابق بررسی های انجام شده و جمع بندی جدول 
)14( می توان دریافت که در بازه ی زمانی دهه ی60 تا پایان دهه ی90 
به مرور با تغییرات در پلان و مرزبندی بین فضاها و حذف تیغه های داخلی 
باعث آزادی افزایش حرکت فرد مابین فضاها مانند آشپزخانه و سالن و 
هال شده است و موجب شده که تعامل رودررو و مستقیم مابین افراد در 
فضای عمومی داخلی شکل گیرد. از سوی دیگر به دلیل ارتفاع گرفتن 
خانه ها و رواج آپارتمان نشینی از اواخر دهه ی 80 و دهه ی 90 و به تبع 
آن قرارگرفتن پنجره ها در ارتفاع بالاتر، تعامل فرد از فضای درونی خانه با 
فضای بیرونی مانند حیاط، معبر و کوچه محدود شده و کاهش یافته است. 
در این میان نقش تراس به عنوان فضای واسط مابین فضای درونی خانه و 

فضای بیرونی پررنگ تر شده است.

جدول 13- تغییرات در مؤلفه های کالبدی در چهار دهه از سینمای ایران.
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پی نوشت ها
1. این رویکرد نظریه  اي است کلان در جامعه شناسی هنر که استفاده از آن 
الزامات روشي خاص را به همراه ندارد. برعکس هر محقق با توجه به مسئله ای که 
ذهن او را مشغول کرده است، روشي خاص را براي حل مسئله اش انتخاب مي کند 
)Alexander, 2003(. نظریه بازتاب، دارای دو رویکرد است: تحلیلی تفسیری، 
تحلیل محتوا. در رویکرد تحلیلی تفسیری در بررسی آثار هنری، جزییات را مورد 
مطالعه قرار می گیرد. تلاش می شود مفهوم نهفته در جزییات را دریافت شود 
و با درک چرایی آن ها به درکی صحیح از کل اثر و دغدغه های هنرمند دست 
یافته شود. در رویکرد تحلیل محتوا مجموعه ای از آثار که دارای حوزه ای مشترک 
هستند را در یک دوره معین تاریخی مورد بررسی قرار می گیرند. در این روند آثار 
دسته بندی می شوند و پرسش هایی را که مجموعه ای از متغیرها هستند مورد 
مطالعه قرار می گیرد. در این پژوهش از نظریه بازتاب با رویکرد تحلیل محتوا 

استفاده شده است.
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The home is the first platform for the formation of one’s 
interactions with others. People in different spaces of the 
home interact with each other in various ways including eat-
ing together, watching TV, talking, arguing and celebrating. 
The interior space of a house plays a role in the manner and 
quality of these interactions. During the last four decades, 
major changes have taken place in the physical components 
of Iranian home interior design. These changes are some-
times related to the functionality. The changes can be seen 
in designing elements and details such as openings, furni-
ture, lighting objects, and other details. Physical changes in 
the house are generally associated with functional chang-
es in the behavior and the use of the interior space in the 
home. Although these changes can be easily recognized in 
the physical realm, their impact on individuals’ behaviors 
and interactions is not easily recognizable. Cinema, is a 
statistically approximate representation of both the physi-
cal and functional aspects of time. Cinema and architecture 
show commonalities in their subfields, such as stage design 
and interior design. The purpose of this study is to extract 
the physical and functional changes in the home using the 
analysis of film scenery in the last forty years, as well as 
the impact of functional changes on the way people interact 
with each other. The necessity of this research is due to the 
fact that in the internal resources of the country, less atten-
tion has been paid to the classification and categorization of 
changes in interior architecture in this period.
This is a qualitative research with an implementation per-
spective. The data analysis method is comparative. Fifteen 
examples of family movies from the genre of Iranian films 
were selected for the research, where considerable amount 
of movie was spent inside the home. By extracting images 
from the films sequences and analyzing their stage design, 
the interior physical and functional changes as well as the 
impact of these changes on the way people interacted was 

identified and classified.
Findings show that changes of functional components in 
the last forty years, includes changes in the house plan, such 
as the method of spatial separation, removing interior walls 
and boundaries separating spaces, which resulted in free-
dom of movement in the space and increase direct interac-
tions inside the home. In this research, after analyzing the 
movie sequences throughout four decades of Iranian cin-
ema, it can be seen that there have been major changes in 
the way of using physical components. As another example, 
high rise buildings and increasing popularity of living in 
apartments has reduced the interactions between the interior 
of the house with the exterior spaces such as courtyards and 
walkways. While the impact of changes in physical com-
ponents such as light, color, spatial proportions cannot be 
directly evaluated on the way people interact, using them 
in the expression of narrative script plays a prominent role. 
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